
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 89 del 29/04/2025 

 
 
Oggetto: Lavori per la "Messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi 
P.F. 2549 in C.C. Stenico I." 
Autorizzazione all’Ing. Ignazio Fusari alla predisposizione di una perizia suppletiva e 
di variante. 
CIG B69DB2A1AF 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, nonché lavori pubblico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Gestione del Patrimonio e Cantiere Comunale, nonché lavori 
pubblici; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 29.01.2025 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio. 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 35 dd. 23.12.2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 21.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027 ai soli fini contabili 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Premesso che  

- il sottoscritto geom. Gianmarco Marocchi, del Servizio tecnico comunale, è 
individuato quale responsabile del progetto dell'opera denominata “Messa in 
sicurezza dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”, ai 
sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- con precedente determinazione n. 100 di data 28 settembre 2023 è stato incaricato 
il dott. ing. Fusari Ignazio con a Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 – loc. Ponte 
Arche 38077, della redazione del progetto di fattibilità tecnica economica ed 
esecutivo nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione inerente i lavori per la “Messa in sicurezza dell’avvolto 
esistente in via G. Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.”, verso il corrispettivo di 
complessivi Euro 10.041,44 esclusi oneri previdenziali ed IVA; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 di data 26.03.2024 è stato approvato 
in linea tecnica il progetto esecutivo nell’importo complessivo di € 65.328,09- di cui 
per lavori a corpo e a misura € 45.500,01- di cui oneri per la sicurezza € 4.383,74- e 
per somme a disposizione dell'amministrazione € 19.828,08 e determinate le 
modalità di appalto; 

- con la determinazione n. 69 di data 06.05.2024 si è provveduto a approvare a tutti 
gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente 
in via G. Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I” redatto dal dott. ing. Fusari Ignazio 
con a Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 – loc. Ponte Arche – Comano Terme 
cod. fisc. FSR GNZ 51H11 A902S – Partita I.V.A. 00388300220, acquisito a 
protocollo n. 1310 di data 21.03.2024, nell’importo complessivo di 65.328,09- di cui 
per lavori a corpo e a misura € 45.500,01- di cui oneri per la sicurezza € 4.383,74- e 
per somme a disposizione dell'amministrazione € 19.828,08-; 

- con la determinazione n. 175 di data 23.10.2024 si è provveduto a affidare, alla 
ditta TASIN TECNOSTRADE SRL con sede in Terre d’Adige (TN) via G. Matteotti, 
34 – P.IVA/C.F. 00638930222 i lavori di: “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente 
in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”, verso il corrispettivo di € 
44.677,69, ottenuto applicando il ribasso del 1,9999% sull’importo a base d’asta di 
€ 41.116,27, al quale vanno sommati € 4.383,74 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre all’IVA 10% € 4.467,77 per un importo complessivo pari ad 
€ 49.145,46. 

Rilevato, che come indicato nella determinazione a contrarre, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può 
procedere all’esecuzione anticipata del contratto. 

Visto che il progettista e direttore dei lavori Ing. Ignazio Fusari di di Comano Terme ha 
presentato in data 15.04.2025 registrato a protocollo comunale n. 1813, la richiesta per la 
predisposizione di una perizia suppletiva e di variante per i lavori di “Messa in sicurezza 
dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”, senza un aumento 
dei costi complessivi per la realizzazione dell’opera. 

Dato atto che nella relazione allegata il professionista ha adeguatamente motivato le 
cause che rendono necessario la predisposizione degli atti di variante e le relative spese 
tecniche; 

Richiamato l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm e l'art. 120 del D.Leg.vo 36/2023. 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia 16 agosto 2023, n. 19-95/Leg. recante il 
Regolamento concernente "Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

maggio 2012, n. 9-84/Leg (Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di 
lavori pubblici) e del decreto del Presidente della Provincia 28 febbraio 2017, n. 7-60/Leg 
(Regolamento di attuazione degli articoli 10, comma 3, 21, comma 6, 26, comma 13, della 
legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, in materia di corrispettivo per l'affidamento della 
progettazione di lavori pubblici, di compensi dei commissari delle commissioni tecniche 
esterni all'amministrazione e di sospensione dei pagamenti dell'appaltatore o del 
concessionario) e di altre disposizioni regolamentari connesse"; 

Visto il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e ss. mm. e intt. recante Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

Visto il D.L. 2/3/2024, n. 19.  

Visti: 

- il Regolamento d'attuazione della L.P. 19.07.1990 n. 23, approvato con D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm., e vista inoltre la normativa statale in materia di 
forniture (D.Leg.vo 12.04.2006 n. 163 e D.P.R. 05.10.2010 n. 207), nelle parti applicabili al 
Trentino Alto Adige; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 ed il decreto correttivo n. 56/2017. 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento 
secondo quanto disposto dalla deliberazione della Giunta comunale n. 86 dd. 15.06.2021 
con la quale viene approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2021 e vengono individuati ai sensi dell'art. 36, comma 
2, del D.P.G.R. 19.05.1999 n. 3/L, gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili degli uffici, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 

Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare il Direttore dei Lavori Ing. Ignazio Fusari, alla predisposizione della perizia 
suppletiva e di variante dei lavori di “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. 
Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico, come da richiesta pervenuta in data 15.04.2025 prot. 
n. 1813, così come esposto in premessa, dietro un corrispettivo quantificato in Euro 
630,98.- CNPAIA ed Iva escluse; 

2. di dare atto che la spesa complessivamente da sostenere pari ad Euro 800,59 trova 
imputazione al codice 10.05.2.02 del B.P. 2025 - CAP. A. I. 3687; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’Ing. Ignazio Fusari al fine della 
predisposizione degli atti della perizia; 

4. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario 
e diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 187 del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 

si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto 
all’assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, 13/08/2010 n. 136 e s.m.; Il mancato 
adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 
del C.C. 

il codice C.I.G. assegnato è B69DB2A1AF 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

7. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 
20.12.2022.  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2025-04-30T10:12:58+0200
	Gianmarco Marocchi


		2025-04-30T10:12:58+0200
	Gianmarco Marocchi




